



K R A K U S.

CZWARTEK 19. WRZEŚNIA 1822, Nr. 188.

KRONIKA NARODOWA.

Roku 1616. Samuel Korecki i Michał Wisniewiecki w Mołdawii, wygrali 15 potyczek z Turkami.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

GRECYA. Dzisiejsze wiadomości z Tryestu są niespodzianie zatrważające dla Grecyi. List datowany z tamtąd 1 Września tak mówi: "Nieszczęścia Greków potwierdzają się. Sprawa ich zdaje się być zgubioną. Ze wszech stron uchodzą przed krwi rozlewem. Listy z Korfu datowane 19 Sierpnia zawierają okropne szczegóły. -- "Planami Turków kierują ajenci angielscy. Czegóż się więc można spodziewać nadal dla Grecyi, zaledwie dziś wyszłej z kolébki, skoro nietylko z przemocą Turków, lecz i taktyką europejską musi mieć do czynienia? Jeżeli więc niepotwierdzą się jeszcze wiadomości, któreśiny tu mieli niedawno z Albanii, o pobiciu na głowę Churszyda; lękać się bardzo należy o los Morei. -- Przyszłe poczty z Saloniki i Seres oczekiwane w Semlinie, wyjaśnią niewątpliwie tę okoliczność. --

HISZPANJA. W Madrycie spodziewają się w krótkce przywrócenia spokoju po całym kraju. -- Pisma publiczne obejmują rozmaite przerażające rysy wojny domowej. -- Najwyższa rejencyja wydaje wciąż dekreta, między innymi dekret z dnia 14 Sierpnia zawiera co następuje: "*Król Ferdynand VII ma być uroczyście do swoich praw przywróconym z których go garstka facyjonistów od dnia 9. Marca 1820. ogołociła.*" --

Obecne zdarzenia w Hiszpanii również jak wszystkie wypadki polityczne, postanowiwszy udzielać czytelnikom bezstronnie; umieszczamy wedle doniesień jakie się nam wyczerpnąć dały.

Podług listu z Bajony, mnich Trapista, na czele 15,000 ludzi, przybył do Nawarry i z Juntą miejscową która ma do 5,000 ludzi zbrojnych dostarcza, rozpoczął wspólne działania. Podług innych tenże Trapista wkroczywszy do Aragonii został od Katalonii odcięty, zbity i utraciwszy 800 ludzi wszedł z niedobitkami do Nawarry. -- Kortezowie mają się zjechać na dzień 24 Września do Madrytu. -- Niektórzy zapaleni dziennikarze radzą, aby wszystkie miasta w których się rokoszanie znajdują z ziemią zrównać i postawić na tem miejscu kamień z napisem: *Tu stało miasto N.N.* -- Z położenia wojsk obojej strony, zdaje się że w krótkce przyjdzie do stanowczej bitwy pod *Olot*. -- Listy prywatne od granic hiszpańskich zapewniają, że Trapista na głowę pobitym został, że konstytucyoniści w Nawarze podobnie korzystne staczają bitwy. -- Jenerał Elio został na śmierć skazany. -- Rejencya w Urgel, podała adres do króla w którym go uprasza o pozwolenie walczenia za jego sprawę. --

ANGLIA. Król angielski odbył już dwie wielkie rady gabinetowe z swoimi ministrami. P. Canning został pierwszym ministrem i zaraz go nazwano: *Ultra Castlereagh*.

FRANCYA. Poruszenia wojskowe trwają ciągle. -- Wiele oddziałów z Lotaryngii i Alzacy odebrały rozkaz udania się ku Pireneom. -- Koszary w Bajonie są powiększone i nowe założone. -- Niejaki Carobouf zawołał w Nantes: niech żyje Napoleon II. -- Gwardya szwajcarska wzięła go do więzienia. -- Pospolstwo ujmując się za nim przymusiło rzeczoną gwardyą gradem kartofli do pochwycenia broni przeciwko sobie.

AMERYKA POŁUDNIOWA. Wzięcie Quito przez Boliwara szturmem, potwierdza się zupełnie. -- Z obu stron dano wiele dowodów waleczności. Opór rojalistów był tak wielkim że sam Bolivar stracę swoją do 7,000 ludzi naznacza, stracę zaś rojalistów 1,200 żołnierzy i 7. jenerałów poległych. 8 Czerwca wszedł do tego miasta jako zwycięzca a w 4 dni prowincyje Quito i Pastos, których ludność do miliona dochodzi, ogłosił niepodległemi. --